



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.11.2022 № 666-п
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 28.10.2021 № 511-п «О прогнозе социально- экономического развития Ивановской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Ивановской области от 01.06.2016 № 40-ОЗ «О стратегическом планировании в Ивановской области», постановлением Правительства Ивановской области от 30.12.2015 № 639-п «Об утверждении порядков разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Ивановской области на среднесрочный и долгосрочный периоды», в целях уточнения прогнозных показателей на 2022 - 2024 годы Правительство Ивановской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Ивановской области от 28.10.2021 № 511-п «О прогнозе социально-экономического развития Ивановской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

1. В разделе 1 «Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития Ивановской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»:

1.1. В пункте 1.1.4 «Рынок товаров и услуг»:

1.1.1. Абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции:

«В конце 2021 года ожидается рост ИПЦ к декабрю 2020 года до 109,9%. В декабре 2022 года к декабрю 2021 года ИПЦ прогнозируется 118,0%, в конце 2023 года – 109,1% и в декабре 2024 года к декабрю 2023 года – 105,9%.

В 2021 году среднегодовой ИПЦ оценивается на уровне 107,9% в связи с ростом потребительской активности, о чем свидетельствуют по результатам 5 месяцев 2021 года рост оборота розничной торговли - на 8,2%, оборота общественного питания - на 5,3% и объема платных услуг, оказанных населению Ивановской области, - на 8,3% по сравнению с соответствующим периодом 2020 года в сопоставимых ценах.»

1.1.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«В 2022 - 2024 годах рост цен в среднем за год будет расти следующими темпами: в 2022 году прогнозируется 118,2%, в 2023 году – 108,8% и в 2024 году – 105,3%.».

1.2. В подразделе 1.2 «Показатели, характеризующие уровень жизни населения»:

1.2.1. Абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«В 2021 году по оценке, среднемесячная номинальная заработная плата одного работника составит 32402,6 рубля и вырастет на 11,4% по сравнению с 2020 годом. Фонд заработной платы в 2021 году оценивается в действующих ценах в размере 93,2 млрд рублей.»

1.2.2. В абзаце четырнадцатом:

цифру «6» заменить цифрами «7,9»;
цифры «32464,6» заменить цифрами «34962,4»;
цифры «235,4» заменить цифрами «230,2»;
цифры «92,2» заменить цифрами «96,6»;
цифры «4,4» заменить цифрами «3,6».

1.2.3. В абзаце пятнадцатом:

цифры «96,8» заменить цифрами «100,5»;
цифры «34768,6» заменить цифрами «37304,9»;
цифры «232» заменить цифрами «224,5».

1.2.4. В абзаце шестнадцатом:

цифры «101,98» заменить цифрами «104,8»;
цифры «37202,4» заменить цифрами «39580,5»;
цифры «228,4» заменить цифрами «220,6».

1.2.5. В абзаце семнадцатом:

цифры «24918,1» заменить цифрами «25909»;
слово «рубля» заменить словом «рублей»;
цифры «104» заменить цифрами «108,1».

1.2.6. Абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«В прогнозном периоде величина среднемесячного дохода от трудовой деятельности достигнет следующих значений: 27438 рублей (2022 год), 29276 рублей (2023 год) и 31062 рубля (2024 год). Темпы роста составят 105,9%, 106,7% и 106,1% соответственно.»

2. В разделе 2:

2.1. В пункте 2.1.4 «Рынок товаров и услуг»:

строку «Индекс потребительских цен» изложить в следующей редакции:

«Индекс потребительских	декабрь к декабрю	102.9	105.8	109,9	118.0	109.1	105,9»
-------------------------	-------------------	-------	-------	-------	-------	-------	--------

цен	преды- дущего года						
-----	--------------------------	--	--	--	--	--	--

строку «Индекс потребительских цен (среднегодовой)» изложить в следующей редакции:

«Индекс потребительских цен (среднегодовой)»	к преды- дущему году, %	104.9	103.9	107,9	118.2	108.8	105,3»
---	-------------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	--------

2.2. В подразделе 2.2 «Показатели, характеризующие уровень жизни населения Ивановской области»:

строку «Фонд начисленной заработной платы всех работников» изложить в следующей редакции:

«Фонд начисленной заработной платы всех работников»	млн руб.	82141,9	84935.5	93244,5	96586,3	100481,2	104798,1»
--	-------------	---------	---------	---------	---------	----------	-----------

строку «Среднесписочная численность работников организаций» изложить в следующей редакции:

«Среднесписочная численность работников организаций»	тыс. человек	248.3	243.4	239,8	230.2	224.5	220,6»
---	-----------------	-------	-------	-------	-------	-------	--------

строку «Среднемесячная номинальная заработная плата» изложить в следующей редакции:

«Среднемесячная номинальная заработная плата»	руб.	27553.0	29082.8	32402.6	34962.4	37304.9	39580.5
	% к преды- дущему году	107.1	105.6	111.4	107.9	106.7	106.1»

строку «Среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)» изложить в следующей редакции:

«Среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)»	руб.	22924.0	23965.0	25909.0	27438.0	29276.0	31062.0
--	------	---------	---------	---------	---------	---------	---------

	% к преды- дущему году	104,5	104,5	108,1	105,9	106,7	106,1»
--	---------------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	--------

**Губернатор
Ивановской области**



С.С. Воскресенский